
PTA会員の皆さま                              ２０２2 年 5月２0 日 

                            藤沢市立湘南台中学校 PTA 会長 伊藤 義正 

 

            運営だより 2022年 5月号      
 

皆様こんにちは。昨年度に引き続き、湘南台中学校 PTA 会長を務めさせていただきます、伊藤義正（いとうよし

まさ）と申します。1 年間、どうぞよろしくお願いいたします。この運営だよりは、運営委員会（年 10 回）の開催

月に、PTA 活動の報告と私のコラム的な要素を含んだ読みものとして発行していきます。学校ホームページをお借

りして掲載しますので、お時間のある方はお読みいただければと思います。 

さて、新型コロナウィルスですが、収束しそうな状況になく、恐らく、皆様の中にも罹患された方や濃厚接触者

となり自宅待機を強いられた方がいらっしゃるのではないでしょうか。参考までに紹介しますと、5 月 10 日現在

の藤沢市内の累計感染者数は約 33,000 人との事で、この数字は藤沢市民の 13 人に 1 人が感染している事になり

ます。まだまだ気が抜けません。しかしながら、国内では感染予防対策を取りつつ、社会活動を進めていく様です。

今年のゴールデンウィークは 3 年振りに行動制限も解除され、幸いにも晴天に恵まれ、観光地には多くの人が訪れ

ていたのは報道でご存じかと思います。私も連休明けに 3 年振りの国内出張（神戸）に出かけました。学校活動も

昨年とは違った取り組みが行われるのではないかと思っています。また、このお便りが掲載される時には、きっと

3 年生は無事に修学旅行から帰ってきている事でしょう。 

さて、今年度の本部役員は昨年度からの留任が 2 名、新任が 5 名、計 7 名体制で活動していきます。私を含め

皆、平日の昼間はバリバリと仕事をしており、思うような活動が出来るかどうか正直不安ではありますが、お互い

協力しつつ活動していきたいと思います。皆様のご支援をよろしくお願いいたします。また、快く各委員を引き受

けていただいた皆様、本当にありがとうございます。急な辞退など色々ありましたが、4 月 20 日に開催した顔合

わせにおいては、80 名近い方々にお越し頂きました。この紙面をお借りしてお礼申し上げます。 

私が個人的に掲げたいと思っているスローガンは「出来る人が、出来る時に、出来る事をやる」です。皆様普段

働いていらっしゃる方が多い中で、活動に協力をお願いしていますので、無理のない限りで時間を調整して頂けれ

ばと思っております。 

別途改めてご案内差し上げますが、今年度の PTA 総会については昨年同様、書面開催とさせていただきます。対

面開催のメリットもありますが、準備やまた平日の昼間に幾度となく足を運んで頂くのはどうなのかという考えか

ら、書面での実施といたします。回答も WEB で出来るよう準備しますのでよろしくお願いいたします。 

                

GW の江の島の様子       湘南平から江の島方面を望む



 

 

 PTA 各委員の方へ ：本部からの連絡事項は「BAND」にて行います。LINE と同じように本部メンバーは誰が 

読んだか（いわゆる既読機能）が判ります。登録してからまだ一度も連絡をご覧になって 

いない方がいらっしゃいます。アプリの通知機能を ON にしていただくことで新着が届 

いたことが分かりますので、今一度設定のご確認をお願いいたします。  

 これまでの活動報告と今後の予定 

★ 4月 6 日～8 日 あいさつキャンペーン 

     前年度校外委員さんの最後のお仕事として実施していただきました。どうもあり

がとうございました。 

★ 4月 20日 新旧役員顔合わせ＆各委員代表決め 

     コロナ対策という事で、学級・校外・広報・リサイクル・選出の各委員の方には

13 時 30 分から 30 分ずつの完全入れ替え制にて開催いたしました。 

★ 4月~5月 先生紹介号の発行準備 

      広報委員さんにご協力いただき、作成中です。6 月初めには皆様のところへ配布

できると思いますので楽しみにして下さい。  

★ 5月 11日 第１回 運営委員会  

     今年度、初めての運営委員会を、委員代表の方に参加いただき、開催しました。

ご参加いただいた委員代表の皆様、お忙しい中有り難うございました。基本的に

毎月第 2 水曜日の 11 時より（当初お知らせより変更となりました）図書室にて

開催する予定ですが、場合によっては急な予定変更もありますことをご承知置き

下さい（BAND にてお知らせします）。      

★ 5月 23日～6月 3日 PTA総会（書面開催） 

     今年度第 1 回の PTA 総会を書面にて開催いたします。総会資料は学校ホームペー

ジの保護者用ログイン画面からログインしていただくと閲覧が可能です。書面表

決書につきましては印刷物を配布させていただきますが、WEB からも回答が可能

ですので、いずれかの方法で回答にご協力をお願いいたします。 

★ 6月 21日 体育祭 

      詳細は学校からの通知をご確認いただければと思いますが、PTA としましては受

付・検温・会場周辺の巡回などの協力を学級委員さんに担当して頂きます。尚、

21 日の当日は 3 年生保護者のみ、また別日程で 1,2 年生の練習をそれぞれの学年

の保護者が見学できるようです。学級委員さんには詳細を改めて連絡させて頂き

ます。 

  ・・・・・その他、イベントの実施可否につきましては、新型コロナの感染状況を踏ま

えての判断となります。決まり次第、PTA のページでお知らせいたします。 


